

Nowa Reforma wychodzi codziennie rano, w niedzielę po południu.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, z odnośnikiem do domu, W Polsce, W państwie niemieckim. Rows for monthly, quarterly, and half-yearly rates.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przysłać się należy wprost do Administracji "Nowej Reformy" w Krakowie.

Kadecyja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. Św. Anny 3. Telefon Kadecyji 41. Administracji 241. Dla reklam zamiejscowych 1572.

W Łwowie sprzedaje numerów po 50 h.: w Biurze dzienników S. Sokołowskiego, ulica Trzeciego Maja 1, 5 w Biurze Płomna, ulica Karola Ludwika 9. Cena numeru 50 hal.

NOVA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja "Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe w całości. Biuro: Administracja "Nowej Reformy" w Krakowie - Aganeta Bopass i A. Salomonowej, ul. Szczęśliwa 9; Biuro Adonikowa M. Hupozya ul. Jagiellońska 7; Trafika w Sokolnichach.

Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 21; S. Sokołowski, ul. Trzeciego Maja 5. W Jarosławiu: J. Soczyńska. W Tarnowie: M. Rockach. W Wiedniu: Herman Goldschmid (sprzedawca oddzielnych numerów), 1. Wollseila 6. M. Dukas Nachfolger Hansenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu, Berlinie, Lipsku, Bielefeldzie i Wrocławiu). K. Mosse, (także w Warszawie, Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). H. Schales, Weiselsdorf.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja "Nowej Reformy" za opłatą od miejsca wiersza drobnym pisemem za raz K 1-1. Do numeru niedzielnego i świętecznego o 50 procent drożej. Nadesłane po K 3-4 od wiersza. Głosy publiczne po 5 K od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomponowany, pierwszy raz K 2-2. Zaliczki do "Nowej Reformy" (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za ceną 3 K od 100 egzempli, dla zamiejscowych, a 1 K od 100 egzempli, dla miejscowych prenumerat.

Nowa krzywdą Galicyi

Kraków, 19 września.

Sprawa uzdrowienia naszego budżetu państwowego stanowi przedmiot najwyższej troski dla każdego, kto, patrząc krytycznie w przyszłość, rozumie, iż praktykowaną dotąd metodą rozrzućności skarbowej grozi nam naszemu gospodarstwu społecznemu. Najdalej posunęła oszczędność, postępująca równoległe z możliwie energicznym naciskaniem racjonalnym frunty podatkowej - to postulaty, którym nikt się dziś nie sprzeciwia w mniemaniu, że pojawi się w końcu ten punkt zasadniczy, w którym obie metody gospodarki skarbowej, przeciwnie do siebie, dadzą w końcu upragniony rezultat równowagi budżetowej. Najlepiej pojmujemy te konieczności państwowe Galicyi, gdzie pół z górą wieki tradycyji parlamentarnej wyrobiło największą sumę instynktu państwowego. Galicya łoży najchętniej i najobficiej na potrzeby państwa, a z najmniejszym oporem, raczej wprost z entuzjazmem, rezygnuje ze swych odrębności dzielnicowych, które są wyrazem jej długoletniego, swoistego rozwoju.

Taką nową krzywdę mamy obecnie znów do zniesienia. Spółka nas tym razem w dziedzinie taryf kolejowych, które od 15 września podskoczyły w dwójnasób. Zwiększą te uzasadniło ministerstwo ogromnymi kosztami ruchu kolejowego. To fakt, który nie ulega wątpliwości, lecz podlega natomiast krytyce, nie będącej wszakże w tej chwili przedmiotem i celem naszych rozważań. Wierzymy, iż dochody kolejowe musiały znaleźć wobec katastrofalnego zmniejszenia się ruchu towarowego, który był zawsze stosem pańszczyznym rentowności kolei. Ale zwiększenie taryf galicyjskich usprawiedliwiało ministerstwo innymi, jeszcze argumentem, tym mianowicie, że były one niższe niż taryfy, obowiązujące na obszarze Królestwa, że więc zarobek w tej dziedzinie byłby niekorzystny dla państwa.

Poddana pod kontrolę obu tych kryteriów zwiększa taryf galicyjskich, okazuje się krzywdząca niesprawiedliwością, gdyż, jak udowodnimy, taryfy galicyjskie były o wiele wyższe niż taryfy Królestwa, a więc ich podniesienie nie było usprawiedliwione, a podwyżka obecna podkreśla dawną niesprawiedliwość w sposób jeszcze bardziej jaskrawy.

Nasza przedewszystkiem wątpliwość stosunek marki do korony. Siła nabywcza obu znaków pieniężnych jest identyczna. Nie ma żadnej istotnej przyczyny, by w obrotu wewnętrznym traktować je w odmienny sposób. Tak np. postępuje ministerstwo poczt. Lecz istnieją fakty giełdowe, które pod różną osłoną warszawską doprowadziły do deprecjacji korony w stosunku do marki polskiej. Marka ta jednak poza Polską nie jest na żadnej notowana giełdzie. Stanowi pieniądź czysto krajowy, bez żadnego waloru z granicznego. Nafemiarz korona na kurs zagraniczny. Nie jest to kurs wszelkimi autonomicznej korony polskiej, ale kurs korony, za którą odpowiada 15 pułca republiki austriacka, a więc kurs zagrożony bankrutstwem korony austriackiej. Autonomiczna korona polska miałaby za granicą co najmniej kurs taki, jak korona czeska, a więc równy marce niemieckiej. Wynika więc stąd, że zarówno wewnętrzna siła nabywcza, jak i sens z granicznych notowań giełdowych nie usprawiedliwiają w niemożliwym dyktando w stosunku do marki wogóle, a marki polskiej, w szczególności. W taryfowaniu tedy kolejowemu winna korona równać się marce. Jeśli tedy jakieś artykuły płać na obszarze dystryktu warszawskiej (dawna okupacja niemiecka) 72 fenigi za przeliczenie 50 km., to Galicya płać 104 halerze (dawną taryfą), za taką samą przestrzeń, była już dotkliwie pokrzywdzona.

Ala oprócz kursu giełdowego korony istnieje jeszcze t. zw. jej kurs wewnętrzny. Wynosi obecnie up. w stosunku do uchwałonego przez Sejm dodatków drożynianych dla urzędników 175 halerzy za 100 fenigów. Pomijamy niesprawiedliwość tego stosunku, uzasadniającej powyżej, przyjmujemy go za miarę za fakt. Jeśli rząd płać za markę 1.75 kor., to tyleż za nią i brać powiniem. Wówczas wyżej podana różnica taryfowa dla dystryktu warszawskiej, wynosiłaby przy zamianie fenigów na halerze 126 halerzy. „Przywalowanie” tedy Galicyi wynosiłoby się kwota 22 halerzy i w tych granicach należałoby ów „przywilej” zmniejszyć, t. zn. o 22 halerze podwyższyć taryfę galicyjską. Wprawdzie taryfa byłej okupacji austriackiej (dla dystryktu radomska) wynosiła za tę samą przestrzeń 99 halerzy, a więc część Królestwa była już i dawniej uprzywilejowana w stosunku do Galicyi, nie skoro ministerstwo koleji nie widzi w dem. przywileju, nie myślimy opowiadać. Cyfry mówią tu samo za siebie.

Jeżeli dobitnie podnoszą głos w poniższej tabelce, w której zestawiamy obecne, podwojone, taryfy galicyjskie z taryfami dystryktu warszawskiej (przeliczeniemi w stosunku 175 hal. za 100 fen.) i dystryktu radomska, (gdzie dotąd obowiązuje taryfa koronowa). Tabela ta odwołania rzeczy, przejmujące najwyższemu oburzeniem. Pod protektem zrównania taryf galicyjskich z taryfami Królestwa

Table with 5 columns: Towar, Obszar, 50, 100, 150, 200, 250 kilometrów - halerzy. Rows for Żywiec i miaka, Ziemia, Budulec i deski, Żelazo hardowe.

podniesiono opłaty galicyjskie przeszło dwa razy w stosunku do taryf radomskich, a w porównaniu z warszawskimi o połowę do jednej czwartej. I to podniesiono na artykuły najpotrzebniejsze, jak zboże i ziemniaki oraz na materiały służące do odbudowy, to jest na budulec, deski i przedmioty żelazne, podniesiono dla dzielnic najbardziej przez wojnę zniszczonych, dla dzielnic, przesyconych w najwyższym stopniu najbardziej potrzebnych z ubogich, inteligentną urzędniczą.

Ala to nie wszystko jeszcze. Krytyczne wręcz niedbalstwo wdarło się w stawki węgla. Wedle taryfy austriackiej płać węgla stawki jednolite, tak zwane bez przerachowania bez względu na to czy pochodził ze stacji położonych przy szlaku kolej państwowych, czy też dowożony był do nich kolejami prywatnymi. Uiszczano się jednolite przewoźne i jedną należytość za całą odytą przestrzeń. Była to dla Galicyi wogóle, a dla Krakowa szczególnie, bardzo ważna ulga, gdyż nasze najbardziej

produktywne kopalnie, jak Jaworzno, Słoneczna, Szyb Sobieskiego nie leży przy głównym szlaku państwowym. Odległość Krakowa od Jaworzna wynosi 10 km. kolei lokalnej, a 81 państwowej. Dawniej płacono za odcybie tej przestrzeni 50 kilometrów 30 halerzy, a według podwojonej obecnie taryfy wniemy przewoźne bez przerachowania kosztować 160 hal. Tymczasem z powodu przerachowania kosztuje 218 hal., gdyż osobno płać się za 19 km. 98 hal., a za 31 km. 120 hal. tytułem przewoźnego, do którego dołączają się powtórnie opłaty manipulacyjne, wynoszące raz w Jaworznie, drugi raz na stacji państwowej po 100 koron od wagonu. Zniesienie przerachowania domagały się koleje prywatne, lecz skoro im udowodniono, iż dawniej dawały 20 procent dywidendy i zagnęzły bardzo znaczne rezerwy, a nadto jeszcze nie zamknęły swoich rachunków, - wniosły ów cofnąć. Tymczasem ministerstwo nie licząc się z tym faktem, wbrew życzeniom stron bezpośrednio interesowanych, przerachowanie zniosło.

Ala nowa taryfa kryje jeszcze inne niebezpieczeństwa. Wygópowanie stawek przewoźnych za ziemniaki i budulec nasałoby nawet w Warszawie pewną wątpliwość. Wobec tego przyrzekło ministerstwo poufnie, że przyniesie zniżkę 25-procentową, jeśli chodzi o cele aprowizacyjne lub odbudowy. Jest to obietnica poufna, która z pewnością nie dojdzie do wiadomości sfer najbardziej interesowanych. Lecz korzystając z niej mogą niesumienne przedsiębiorcy przy użyciu sposobów, o których lepiej nie wspominać. Nadużyciom otwarto znów nowe wrota na szczyt.

ciężko. Niemcy podobno są zdecydowani głosować na rzecz republiki czeskiej tylko w tym wypadku, jeżeli Niemcy otrzymają obowiązuje przyznanie koncesji nie tylko na Śląsku Cieszyńskim, lecz na całym obszarze czesko-słowackiej republiki.

Warszawa, 19 września (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 18 bm.: Front litewski w skobiałozuski. Na południowy wschód od Dźwińska oddziały nasze wyparły nieprzyjaciela ze wsi Dubowkaja, biorąc jeńców i dwa karabiny maszynowe. Silne ataki przeciwnika na Borysów odparte z wielkimi dla niego stratami. Oddziały naszej piechoty śmiały wypadem zajęły mocną pozycję nieprzyjaciela w Petrykowie. Biorąc jeńców, karabiny maszynowe, nieuszkodzony statek parowy i duże zapasy amunicji. Na całym froncie ożywiona obustronna działalność wywiadowcza.

Front wołyński. Walki w okolicy Sużeczaj i Olewska trwają w dalszym ciągu. W zastępstwie szefa sztabu generalnego: Haller, pułkownik.

Warszawa, 19 września (Tel. pryw.) Skład misji rządu polskiego do rządu Kołczaka został już ostatecznie ustalony. Misja ta wyjedzie jednak dopiero w połowie października równocześnie z misją wojskową.

Misja ta zaliczamy ma przede wszystkim sprawy, dotyczące opieki nad uchodźcami i polskimi formacjami wojskowymi, ponadto pewne sprawy ekonomiczne i finansowe.

Praga, 19 września (PAT). Tutejsza agencja rosyjska donosi: Korespondent "Timesa", znajdujący się na froncie armii Kołczaka donosi, że wojska gen. Sacharowa postępują stale i zagrażają oskrzydlenie armii czerwonej, której prawie skrzydło znajduje się nad linią kolejową Kijów-Lwów.

W tym miejscu sytuacja armii sybirskich jest bardzo poważna. Brygada czerwona, która tam się znajduje, została całkowicie rozbita. W północnym obszarze bolszewicy po obsadzeniu Tolskaja rozpoczęli energiczną propagandę między wieśniakami i robotnikami w celu wywołania powstania na tyłach armii Kołczaka. Rychle postępy armii sybirskich wywarły jednak silny wpływ na wieśniaków, którzy pozostali wierni rządowi Kołczaka. W południowej części frontu sybirskiego bolszewicy spotęgowali swoją działalność. W Samarze koncentrują wielką armię, przeznaczoną na zaatakowanie frontu turekstańskiego.

Wiedeń, 19 września. (Tel. pryw.) »Dor Abend« donosi, że koalicja zwróciła się do Pragi i Warszawy z żądaniem zaopatrzenia Wiednia w niezbędna ilość węgla.

Wiedeń, 19 września. (Tel. pryw.) »N. W. Journal« donosi z Borna: Zastępcy Anglii i Francji na międzynarodowej konferencji węgłowej w Morawskiej Ostrawie wygotowali konkretne wnioski, wedle których spór między Czechami a Polską o Cieszyn w ten sposób ma być załagodzony, iżby produkcyja węgla węgla postępowała normalnie naprzód.

Wiedeń, 19 września. (Tel. pryw.) »Lidowe Nowiny« cytują artykuł »Slovenskiego Dennika«, który zawiera się agitacja księdza Hlinki. Pismo to donosi, że Hlinka z Agitacją uda się do Ameryki, aby tam szerzył agitację między Słowakami. »Slovenski Dennik« zapowiada, że w najbliższych dniach władze wystąpią przeciwko sojusznikom księdza Hlinki na Słowacyźnie.

Warszawa, 19 września. (Tel. pryw.) Decyzja konferencji pokojowej co do plebiscytu na Spiszu i Orawie była dla Czechów zupełnie niespodziewana. Spodziewali się bowiem, że przydad im cała Słowacyzna. Obecnie zwalają całą winę na działalność ks. Hlinki z obrotu antyczeskiego, który po wzięciu w Warszawie udziału do Pragi.

Berno, 19 września (PAT). »Lidowe Nowiny« cytują artykuł »Slovenskiego Dennika«, który zawiera się agitacja księdza Hlinki. Pismo to donosi, że Hlinka z Agitacją uda się do Ameryki, aby tam szerzył agitację między Słowakami. »Slovenski Dennik« zapowiada, że w najbliższych dniach władze wystąpią przeciwko sojusznikom księdza Hlinki na Słowacyźnie.

Warszawa, 19 września. (Tel. pryw.) Decyzja konferencji pokojowej co do plebiscytu na Spiszu i Orawie była dla Czechów zupełnie niespodziewana. Spodziewali się bowiem, że przydad im cała Słowacyzna. Obecnie zwalają całą winę na działalność ks. Hlinki z obrotu antyczeskiego, który po wzięciu w Warszawie udziału do Pragi.

Berno, 19 września (PAT). »Lidowe Nowiny« cytują artykuł »Slovenskiego Dennika«, który zawiera się agitacja księdza Hlinki. Pismo to donosi, że Hlinka z Agitacją uda się do Ameryki, aby tam szerzył agitację między Słowakami. »Slovenski Dennik« zapowiada, że w najbliższych dniach władze wystąpią przeciwko sojusznikom księdza Hlinki na Słowacyźnie.

Warszawa, 19 września. (Tel. pryw.) Decyzja konferencji pokojowej co do plebiscytu na Spiszu i Orawie była dla Czechów zupełnie niespodziewana. Spodziewali się bowiem, że przydad im cała Słowacyzna. Obecnie zwalają całą winę na działalność ks. Hlinki z obrotu antyczeskiego, który po wzięciu w Warszawie udziału do Pragi.

Berno, 19 września (PAT). »Lidowe Nowiny« cytują artykuł »Slovenskiego Dennika«, który zawiera się agitacja księdza Hlinki. Pismo to donosi, że Hlinka z Agitacją uda się do Ameryki, aby tam szerzył agitację między Słowakami. »Slovenski Dennik« zapowiada, że w najbliższych dniach władze wystąpią przeciwko sojusznikom księdza Hlinki na Słowacyźnie.

Warszawa, 19 września. (Tel. pryw.) Decyzja konferencji pokojowej co do plebiscytu na Spiszu i Orawie była dla Czechów zupełnie niespodziewana. Spodziewali się bowiem, że przydad im cała Słowacyzna. Obecnie zwalają całą winę na działalność ks. Hlinki z obrotu antyczeskiego, który po wzięciu w Warszawie udziału do Pragi.

Berno, 19 września (PAT). »Lidowe Nowiny« cytują artykuł »Slovenskiego Dennika«, który zawiera się agitacja księdza Hlinki. Pismo to donosi, że Hlinka z Agitacją uda się do Ameryki, aby tam szerzył agitację między Słowakami. »Slovenski Dennik« zapowiada, że w najbliższych dniach władze wystąpią przeciwko sojusznikom księdza Hlinki na Słowacyźnie.

Warszawa, 19 września. (Tel. pryw.) Decyzja konferencji pokojowej co do plebiscytu na Spiszu i Orawie była dla Czechów zupełnie niespodziewana. Spodziewali się bowiem, że przydad im cała Słowacyzna. Obecnie zwalają całą winę na działalność ks. Hlinki z obrotu antyczeskiego, który po wzięciu w Warszawie udziału do Pragi.

Berno, 19 września (PAT). »Lidowe Nowiny« cytują artykuł »Slovenskiego Dennika«, który zawiera się agitacja księdza Hlinki. Pismo to donosi, że Hlinka z Agitacją uda się do Ameryki, aby tam szerzył agitację między Słowakami. »Slovenski Dennik« zapowiada, że w najbliższych dniach władze wystąpią przeciwko sojusznikom księdza Hlinki na Słowacyźnie.

Warszawa, 19 września. (Tel. pryw.) Decyzja konferencji pokojowej co do plebiscytu na Spiszu i Orawie była dla Czechów zupełnie niespodziewana. Spodziewali się bowiem, że przydad im cała Słowacyzna. Obecnie zwalają całą winę na działalność ks. Hlinki z obrotu antyczeskiego, który po wzięciu w Warszawie udziału do Pragi.

Warszawa, 19 września (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 18 bm.: Front litewski w skobiałozuski. Na południowy wschód od Dźwińska oddziały nasze wyparły nieprzyjaciela ze wsi Dubowkaja, biorąc jeńców i dwa karabiny maszynowe. Silne ataki przeciwnika na Borysów odparte z wielkimi dla niego stratami. Oddziały naszej piechoty śmiały wypadem zajęły mocną pozycję nieprzyjaciela w Petrykowie. Biorąc jeńców, karabiny maszynowe, nieuszkodzony statek parowy i duże zapasy amunicji. Na całym froncie ożywiona obustronna działalność wywiadowcza.

Front wołyński. Walki w okolicy Sużeczaj i Olewska trwają w dalszym ciągu. W zastępstwie szefa sztabu generalnego: Haller, pułkownik.

Warszawa, 19 września (Tel. pryw.) Skład misji rządu polskiego do rządu Kołczaka został już ostatecznie ustalony. Misja ta wyjedzie jednak dopiero w połowie października równocześnie z misją wojskową.

Misja ta zaliczamy ma przede wszystkim sprawy, dotyczące opieki nad uchodźcami i polskimi formacjami wojskowymi, ponadto pewne sprawy ekonomiczne i finansowe.

Praga, 19 września (PAT). Tutejsza agencja rosyjska donosi: Korespondent "Timesa", znajdujący się na froncie armii Kołczaka donosi, że wojska gen. Sacharowa postępują stale i zagrażają oskrzydlenie armii czerwonej, której prawie skrzydło znajduje się nad linią kolejową Kijów-Lwów.

W tym miejscu sytuacja armii sybirskich jest bardzo poważna. Brygada czerwona, która tam się znajduje, została całkowicie rozbita. W północnym obszarze bolszewicy po obsadzeniu Tolskaja rozpoczęli energiczną propagandę między wieśniakami i robotnikami w celu wywołania powstania na tyłach armii Kołczaka. Rychle postępy armii sybirskich wywarły jednak silny wpływ na wieśniaków, którzy pozostali wierni rządowi Kołczaka. W południowej części frontu sybirskiego bolszewicy spotęgowali swoją działalność. W Samarze koncentrują wielką armię, przeznaczoną na zaatakowanie frontu turekstańskiego.

Wiedeń, 19 września. (Tel. pryw.) »Dor Abend« donosi, że koalicja zwróciła się do Pragi i Warszawy z żądaniem zaopatrzenia Wiednia w niezbędna ilość węgla.

Wiedeń, 19 września. (Tel. pryw.) »N. W. Journal« donosi z Borna: Zastępcy Anglii i Francji na międzynarodowej konferencji węgłowej w Morawskiej Ostrawie wygotowali konkretne wnioski, wedle których spór między Czechami a Polską o Cieszyn w ten sposób ma być załagodzony, iżby produkcyja węgla węgla postępowała normalnie naprzód.

Wiedeń, 19 września. (Tel. pryw.) »Lidowe Nowiny« cytują artykuł »Slovenskiego Dennika«, który zawiera się agitacja księdza Hlinki. Pismo to donosi, że Hlinka z Agitacją uda się do Ameryki, aby tam szerzył agitację między Słowakami. »Slovenski Dennik« zapowiada, że w najbliższych dniach władze wystąpią przeciwko sojusznikom księdza Hlinki na Słowacyźnie.

Warszawa, 19 września. (Tel. pryw.) Decyzja konferencji pokojowej co do plebiscytu na Spiszu i Orawie była dla Czechów zupełnie niespodziewana. Spodziewali się bowiem, że przydad im cała Słowacyzna. Obecnie zwalają całą winę na działalność ks. Hlinki z obrotu antyczeskiego, który po wzięciu w Warszawie udziału do Pragi.

Berno, 19 września (PAT). »Lidowe Nowiny« cytują artykuł »Slovenskiego Dennika«, który zawiera się agitacja księdza Hlinki. Pismo to donosi, że Hlinka z Agitacją uda się do Ameryki, aby tam szerzył agitację między Słowakami. »Slovenski Dennik« zapowiada, że w najbliższych dniach władze wystąpią przeciwko sojusznikom księdza Hlinki na Słowacyźnie.

Warszawa, 19 września. (Tel. pryw.) Decyzja konferencji pokojowej co do plebiscytu na Spiszu i Orawie była dla Czechów zupełnie niespodziewana. Spodziewali się bowiem, że przydad im cała Słowacyzna. Obecnie zwalają całą winę na działalność ks. Hlinki z obrotu antyczeskiego, który po wzięciu w Warszawie udziału do Pragi.

Berno, 19 września (PAT). »Lidowe Nowiny« cytują artykuł »Slovenskiego Dennika«, który zawiera się agitacja księdza Hlinki. Pismo to donosi, że Hlinka z Agitacją uda się do Ameryki, aby tam szerzył agitację między Słowakami. »Slovenski Dennik« zapowiada, że w najbliższych dniach władze wystąpią przeciwko sojusznikom księdza Hlinki na Słowacyźnie.

Warszawa, 19 września. (Tel. pryw.) Decyzja konferencji pokojowej co do plebiscytu na Spiszu i Orawie była dla Czechów zupełnie niespodziewana. Spodziewali się bowiem, że przydad im cała Słowacyzna. Obecnie zwalają całą winę na działalność ks. Hlinki z obrotu antyczeskiego, który po wzięciu w Warszawie udziału do Pragi.

Berno, 19 września (PAT). »Lidowe Nowiny« cytują artykuł »Slovenskiego Dennika«, który zawiera się agitacja księdza Hlinki. Pismo to donosi, że Hlinka z Agitacją uda się do Ameryki, aby tam szerzył agitację między Słowakami. »Slovenski Dennik« zapowiada, że w najbliższych dniach władze wystąpią przeciwko sojusznikom księdza Hlinki na Słowacyźnie.

Warszawa, 19 września. (Tel. pryw.) Decyzja konferencji pokojowej co do plebiscytu na Spiszu i Orawie była dla Czechów zupełnie niespodziewana. Spodziewali się bowiem, że przydad im cała Słowacyzna. Obecnie zwalają całą winę na działalność ks. Hlinki z obrotu antyczeskiego, który po wzięciu w Warszawie udziału do Pragi.

Berno, 19 września (PAT). »Lidowe Nowiny« cytują artykuł »Slovenskiego Dennika«, który zawiera się agitacja księdza Hlinki. Pismo to donosi, że Hlinka z Agitacją uda się do Ameryki, aby tam szerzył agitację między Słowakami. »Slovenski Dennik« zapowiada, że w najbliższych dniach władze wystąpią przeciwko sojusznikom księdza Hlinki na Słowacyźnie.

Warszawa, 19 września. (Tel. pryw.) Decyzja konferencji pokojowej co do plebiscytu na Spiszu i Orawie była dla Czechów zupełnie niespodziewana. Spodziewali się bowiem, że przydad im cała Słowacyzna. Obecnie zwalają całą winę na działalność ks. Hlinki z obrotu antyczeskiego, który po wzięciu w Warszawie udziału do Pragi.

Berno, 19 września (PAT). »Lidowe Nowiny« cytują artykuł »Slovenskiego Dennika«, który zawiera się agitacja księdza Hlinki. Pismo to donosi, że Hlinka z Agitacją uda się do Ameryki, aby tam szerzył agitację między Słowakami. »Slovenski Dennik« zapowiada, że w najbliższych dniach władze wystąpią przeciwko sojusznikom księdza Hlinki na Słowacyźnie.

Warszawa, 19 września. (Tel. pryw.) Decyzja konferencji pokojowej co do plebiscytu na Spiszu i Orawie była dla Czechów zupełnie niespodziewana. Spodziewali się bowiem, że przydad im cała Słowacyzna. Obecnie zwalają całą winę na działalność ks. Hlinki z obrotu antyczeskiego, który po wzięciu w Warszawie udziału do Pragi.

Berno, 19 września (PAT). »Lidowe Nowiny« cytują artykuł »Slovenskiego Dennika«, który zawiera się agitacja księdza Hlinki. Pismo to donosi, że Hlinka z Agitacją uda się do Ameryki, aby tam szerzył agitację między Słowakami. »Slovenski Dennik« zapowiada, że w najbliższych dniach władze wystąpią przeciwko sojusznikom księdza Hlinki na Słowacyźnie.

Warszawa, 19 września. (Tel. pryw.) Decyzja konferencji pokojowej co do plebiscytu na Spiszu i Orawie była dla Czechów zupełnie niespodziewana. Spodziewali się bowiem, że przydad im cała Słowacyzna. Obecnie zwalają całą winę na działalność ks. Hlinki z obrotu antyczeskiego, który po wzięciu w Warszawie udziału do Pragi.

Berno, 19 września (PAT). »Lidowe Nowiny« cytują artykuł »Slovenskiego Dennika«, który zawiera się agitacja księdza Hlinki. Pismo to donosi, że Hlinka z Agitacją uda się do Ameryki, aby tam szerzył agitację między Słowakami. »Slovenski Dennik« zapowiada, że w najbliższych dniach władze wystąpią przeciwko sojusznikom księdza Hlinki na Słowacyźnie.

Warszawa, 19 września. (Tel. pryw.) Decyzja konferencji pokojowej co do plebiscytu na Spiszu i Orawie była dla Czechów zupełnie niespodziewana. Spodziewali się bowiem, że przydad im cała Słowacyzna. Obecnie zwalają całą winę na działalność ks. Hlinki z obrotu antyczeskiego, który po wzięciu w Warszawie udziału do Pragi.

Berno, 19 września (PAT). »Lidowe Nowiny« cytują artykuł »Slovenskiego Dennika«, który zawiera się agitacja księdza Hlinki. Pismo to donosi, że Hlinka z Agitacją uda się do Ameryki, aby tam szerzył agitację między Słowakami. »Slovenski Dennik« zapowiada, że w najbliższych dniach władze wystąpią przeciwko sojusznikom księdza Hlinki na Słowacyźnie.

Warszawa, 19 września (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 18 bm.: Front litewski w skobiałozuski. Na południowy wschód od Dźwińska oddziały nasze wyparły nieprzyjaciela ze wsi Dubowkaja, biorąc jeńców i dwa karabiny maszynowe. Silne ataki przeciwnika na Borysów odparte z wielkimi dla niego stratami. Oddziały naszej piechoty śmiały wypadem zajęły mocną pozycję nieprzyjaciela w Petrykowie. Biorąc jeńców, karabiny maszynowe, nieuszkodzony statek parowy i duże zapasy amunicji. Na całym froncie ożywiona obustronna działalność wywiadowcza.

Front wołyński. Walki w okolicy Sużeczaj i Olewska trwają w dalszym ciągu. W zastępstwie szefa sztabu generalnego: Haller, pułkownik.

Warszawa, 19 września (Tel. pryw.) Skład misji rządu polskiego do rządu Kołczaka został już ostatecznie ustalony. Misja ta wyjedzie jednak dopiero w połowie października równocześnie z misją wojskową.

Misja ta zaliczamy ma przede wszystkim sprawy, dotyczące opieki nad uchodźcami i polskimi formacjami wojskowymi, ponadto pewne sprawy ekonomiczne i finansowe.

Praga, 19 września (PAT). Tutejsza agencja rosyjska donosi: Korespondent "Timesa", znajdujący się na froncie armii Kołczaka donosi, że wojska gen. Sacharowa postępują stale i zagrażają oskrzydlenie armii czerwonej, której prawie skrzydło znajduje się nad linią kolejową Kijów-Lwów.

W tym miejscu sytuacja armii sybirskich jest bardzo poważna. Brygada czerwona, która tam się znajduje, została całkowicie rozbita. W północnym obszarze bolszewicy po obsadzeniu Tolskaja rozpoczęli energiczną propagandę między wieśniakami i robotnikami w celu wywołania powstania na tyłach armii Kołczaka. Rychle postępy armii sybirskich wywarły jednak silny wpływ na wieśniaków, którzy pozostali wierni rządowi Kołczaka. W południowej części frontu sybirskiego bolszewicy spotęgowali swoją działalność. W Samarze koncentrują wielką armię, przeznaczoną na zaatakowanie frontu turekstańskiego.

Wiedeń, 19 września. (Tel. pryw.) »Dor Abend« donosi, że koalicja zwróciła się do Pragi i Warszawy z żądaniem zaopatrzenia Wiednia w niezbędna ilość węgla.

Wiedeń, 19 września. (Tel. pryw.) »N. W. Journal« donosi z Borna: Zastępcy Anglii i Francji na międzynarodowej konferencji węgłowej w Morawskiej Ostrawie wygotowali konkretne wnioski, wedle których spór między Czechami a Polską o Cieszyn w ten sposób ma być załagodzony, iżby produkcyja węgla węgla postępowała normalnie naprzód.

Wiedeń, 19 września. (Tel. pryw.) »Lidowe Nowiny« cytują artykuł »Slovenskiego Dennika«, który zawiera się agitacja księdza Hlinki. Pismo to donosi, że Hlinka z Agitacją uda się do Ameryki, aby tam szerzył agitację między Słowakami. »Slovenski Dennik« zapowiada, że w najbliższych dniach władze wystąpią przeciwko sojusznikom księdza Hlinki na Słowacyźnie.

Warszawa, 19 września. (Tel. pryw.) Decyzja konferencji pokojowej co do plebiscytu na Spiszu i Orawie była dla Czechów zupełnie niespodziewana. Spodziewali się bowiem, że przydad im cała Słowacyzna. Obecnie zwalają całą winę na działalność ks. Hlinki z obrotu antyczeskiego, który po wzięciu w Warszawie udziału do Pragi.

Berno, 19 września (PAT). »Lidowe Nowiny« cytują artykuł »Slovenskiego Dennika«, który zawiera się agitacja księdza Hlinki. Pismo to donosi, że Hlinka z Agitacją uda się do Ameryki, aby tam szerzył agitację między Słowakami. »Slovenski Dennik« zapowiada, że w najbliższych dniach władze wystąpią przeciwko sojusznikom księdza Hlinki na Słowacyźnie.

Warszawa, 19 września. (Tel. pryw.) Decyzja konferencji pokojowej co do plebiscytu na Spiszu i Orawie była dla Czechów zupełnie niespodziewana. Spodziewali się bowiem, że przydad im cała Słowacyzna. Obecnie zwalają całą winę na działalność ks. Hlinki z obrotu antyczeskiego, który po wzięciu w Warszawie udziału do Pragi.

Berno, 19 września (PAT). »Lidowe Nowiny« cytują artykuł »Slovenskiego Dennika«, który zawiera się agitacja księdza Hlinki. Pismo to donosi, że Hlinka z Agitacją uda się do Ameryki, aby tam szerzył agitację między Słowakami. »Slovenski Dennik« zapowiada, że w najbliższych dniach władze wystąpią przeciwko sojusznikom księdza Hlinki na Słowacyźnie.

Warszawa, 19 września. (Tel. pryw.) Decyzja konferencji pokojowej co do plebiscytu na Spiszu i Orawie była dla Czechów zupełnie niespodziewana. Spodziewali się bowiem, że przydad im cała Słowacyzna. Obecnie zwalają całą winę na działalność ks. Hlinki z obrotu antyczeskiego, który po wzięciu w Warszawie udziału do Pragi.

Berno, 19 września (PAT). »Lidowe Nowiny« cytują artykuł »Slovenskiego Dennika«, który zawiera się agitacja księdza Hlinki. Pismo to donosi, że Hlinka z Agitacją uda się do Ameryki, aby tam szerzył agitację między Słowakami. »Slovenski Dennik« zapowiada, że w najbliższych dniach władze wystąpią przeciwko sojusznikom księdza Hlinki na Słowacyźnie.

Warszawa, 19 września. (Tel. pryw.) Decyzja konferencji pokojowej co do plebiscytu na Spiszu i Orawie była dla Czechów zupełnie niespodziewana. Spodziewali się



użyć w krótko wykrzyto. Billwicz znów dostał się do więzienia, w którym pozostał aż do wybuchu rewolucji rosyjskiej w roku 1917, kiedy został wypuszczony na wolność, jako „ofiarą reakcji”.

W początku br. przyszedł do Warszawy. Wydał duże sumy, grywał w nočných jaskiniach. Rozpoczął starania o przyjęcie do armii polskiej i w d. 1 lutego była urzędowo ogłoszona jego nominacja na majora wojska polskiego, poczem otrzymał stanowisko komendanta etapowego w Wilnie.

W Dopuszczal się tam licznym nauczyci, co w końcu zwróciło uwagę władz i doprowadziło do aresztowania Billwicza w Warszawie. Władze widocznie Billwicza zwieździły, że ma być aresztowany, i usiłował przedostać się za granicę. Znalazłono przy nim ok. 130 000 rubli i kilka tysięcy marek.

Po „pulkowniku” Dumańskim, oskarżonym o szpiegostwo, „major” Billwicz, oskarżony o bractwo i oszustwo. Kiedyś narodził się — „Kur. warsz.” — to śmiecie wyznaczone bieżąco za armii polskiej?

NOMINACJA WŁAD. STUDYJNEGO, z Warszawy telefonują: P. Władysław Studnicki został mianowany szefem biura statystycznego przy Komisaryacie ziem wschodnich w Wilnie.

UKRAIŃSKI TEATR WE LWOWIE. Dyrektor teatru prowincjonalnego Koszak otrzymał od władz polskich pozwolenie na przedstawienia teatralne w języku ukraińskim we Lwowie.

DUBLAŃSKA AKADEMIA ROLNICZA. Wobec braku pieniędzy nie opartej na istnym stanie sprawy Akademii dublińskiej, a budzących niepokój wśród słuchaczy tej uczelni, dyrektora podaje do ogólnej wiadomości o następującej: Po inwazyi ruskiej w ostatnich dniach kwietnia br. stwierdzono, że najcięższe wywiady z Dublina wszystkie zliczy i pomoce naukowe. Ministerstwo W. R. i O. P. mimo to zajęło stanowisko, że Akademia nadal winna zadanie swe spełniać.

Wkrótce udało się odzyskać ze Stanisława bibliotekę Akademii, chemikalia, mikroskopy i większość części pomocy naukowych i — oddał wszelkie możliwości do do dalszych losów Dublan usmiał.

Wydział krajowy zarządził naprawę wszystkich budynków i prace te wkrótce dobiegną końca. Jednocześnie ze strony Kolegium profesorów podjęto starania o reorganizację akademii. Spodziewać się należy, że akademia zostanie upaństwowiona i przekształcona w odrębny Wydział rolniczy i leśniczy szkoły politechnicznej. Fulwicz, dubliński pozostał nadal własnością akademii i studia przedmiotów fachowych nadal odbywać się będą w Dublanach. Skoro W. R. i O. P. wyda stosowne zarządzenia, zostaną ogłoszone wpiary na wszystkie lata studiów rolniczych. O zamknięciu akademii w żadnym razie mowy być nie może.

ZGON POLKI-BOSNATERKI. Dnia 11 września br. zmarła w Suwałkach w 20 wiosnie życia śp. Wanda Szalirówna (Karska — Gadusz Kalinowska), plutonowa wojsk polskich, bohaterka z polki i Baranowicz, uczestniczka walk powstańczych ziem Siedziemskiej, szeregowice Centr. Ołtz. Lotnego b. P. O. W., kuryerka Dowództwa Obrony Kraju. Część Jej pamięci.

DEPUTACJA Z JABLONKOWA. Przed paru dniami zawiązała się w komisji ententy w Głębokim liczna delegacja góraliska, złożona z przedstawicieli gmin podgóralskich powiatu jabłonkowskiego. Część delegacji — jak opowiada „Dziennik Cieszyński” — przyjechała na koniec w pięknych strojach góralskich. — Deputacjami towarzyszyli posłowie Reger i ks. Lendziński. Deputacjami przemówił po angielsku p. Paweł Mucha, mówca podniósł, jak straszne wrażenie wywarła wśród ludności podgóralskiej wiadomość, że Jabłonkowskiemu może zabraknąć czołki. Wydawało się to nie do wiary, by powiata tak na wkrótce polski tak gorąco po polsku czujący, mógł być od Polski odwrany. — Ludność góraliska w styczniu i w lutym już krwią swą zasławiła o przywróceniu swojej do Polski, a gdyby obecnie miało przyjąć do tego, by Czesi otrzymali Jabłonkowskie, wywołałoby to taki odruch wśród ludności, iż niewątpliwie przyszyboby do krwawych wypadków, gdyż ani mowy miało o tem, by lud tamtejszy dotychczas poddał się jarzemu czeskiemu. Członkowie komisji, wysłuchawszy przemówienia, uspokojili depeszę, że w sprawie Jabłonkowska niema żadnej jeszcze decyzji.

CZARNA OSPA W CIESZYŃSKIM. W południowo-wschodnich gminach Śląska Cieszyńskiego szerzy się czarna ospa.

PIERWSZY JARMARK GDAŃSKI. Radio stacyi krakowskiej z Nauen: Magistrat miasta Gdańska uchwałił urządzać w przyszłości oficjalne jarmarki gdańskie dla wszystkich ziem niemieckich i zagranicznych. Pierwszy jarmark gdański projektowany jest na luty 1923.

POLACY Z SYBERYI. Dzienniki warszawskie donoszą: Przychyło do Warszawy kilku członków misji wojsk polskich na Syberii, mianowicie nacelnik wydziału finansowego komitetu wojskowego na Syberii, por. Karayk Suchonok i nacelnik wydziału opieki por. Alfred Sosulski. Przedstawiciel misji gen. Tadeusz Żukowski, zatrzymał się jeszcze, na żądanie Federacji w Warszawie, czasy zaś delegat wojsk syberyjskich, dr Stanisław Strzemiecki, jest jeszcze w drodze i znajduje się prawdopodobnie w tej chwili na morzu Siedziemnym. Porucznik Suchonok i Sosulski przywieźli mnóstwo listów od oficerów i żołnierzy polskich na Syberii do rodzin w kraju, posiadają również spisy imienne oficerów i żołnierzy znajdujących się w szereżach wojsk polskich na Syberii i udzielają będą informacji krewnym w znanym ministerstwu spraw zagranicznych (Młodowa 22, misja syberyjska, pokój 62).

Ze świata.

BRESZKOWSKA O WOJNIE ŚWIATOWEJ. — Znała rewolucjonistka rosyjska Breshkowska oświadczyła przed sprawozdawcą „Veceer”, że wojna światowa stanowi epokę dla całej Słowiańszczyzny. Wyraziła dalek idące nadzieje, że wszystkie narody słowiańskie zawrą sojuz, a zwłaszcza naród czeski i rosyjski. Breshkowska jest przekonana o konieczności ściślejszych stosunków czesko-rosyjskich.

NOWE MIĘDZYKRAJOWE LINIE KOLEJOWE. Czeskie Biuro prasowe donosi: W najbliższym czasie zaprowadzone zostaną 3 międzynarodowe linie kolejowe, które pomną Wiedeń i będą przechodziły przez Pragę. Francja będzie połączona z Polską pociągami express. Paryż, Strassburg, Norymberg, Cheb, Pilno, Praga, Przerów, Bogumin, Warszawa. Londyn będzie połączony z Konstantynopolem przez Ostanę, Brukselę, Frankfurt, Cheb, Pilno, Pragę, Berno, Preszburg, Budapeszt, Belgrad, Sofię. Czesko-słowacka republika będzie miała bezpośrednie połączenie z Włochami: r. lina Praga, Monachium, Innsbruck, Trydent, Bolonia, Florencia, Rzym.

SOCYALISTA CZESKIM MINISTREM KOLEI. W. B. K. donosi z Pragi, że członkiem Zgromadzenia narodowego dr Emil Franke, socjalny demokrat czesko-słowacki został mianowany ministrem kolei.

NOWI CZŁONKOWIE ZGROMADZENIA CZESKIEGO. W miejsce zmarłego poety Machana wybrano do Zgromadzenia narodowego seniora czeskiego literatów dr Staseka. Zamiast zmarłego poety Pospieszala, wysłany zostanie do Zgromadzenia narodowego redaktor Myśliwec.

FRANCUSZYŃNA W CZESKACH. Radio z Pragi. Z Pragi donoszą, że wkrótce układowi zawartemu między rządami republiki francuskiej i czesko-słowacką

kiej rząd francuski wysłał do Czech pewną liczbę profesorów, którzy będą mieli zadanie organizować kursa języka, literatury francuskiej w gimnazjach w Pradze i innych miastach Czechosłowacji.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO IM. JUL. SŁOWACKIEGO. Piątek 19 bm.: „W małym domu” T. Rittnera. Sobota 20 bm. (nowość) „Polityka”, komedia w 4 aktach Wł. Perzyskiego.

REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU POWSZECHNEGO. Piątek, 19 bm.: „Książeczka Trebizonda”. Sobota, 20 bm.: „Alzacya”.

Repertoar OPERETKI w »NOWOŚCIACH«. W piątek teatr zamknięty z powodu generalnej próby. W sobotę, dnia 20 września b. r. po raz pierwszy 9521

»MIŁOŚĆ WALCA« operetka w trzech aktach B. Granichstaedtera. W niedzielę, dnia 21 b. m., o godzinie 4 po południu i o 7½ wieczorem »MIŁOŚĆ WALCA«.

Kino Lubiez wywlecia od 16 do 22 września b. r. sensacyjny dramat amerykański w sześciu aktach (wytwórni francuskiej Pathe) pod tytułem WHIP

ze sfer sportowców wycięgowych i zbrodniarzy. (porajających na torze wycięgowym. Sensacyjny ten dramat trzymają widza od początku do końca w wielkim napięciu. 9850

Rajskie pomarańcze Przepiętna legenda włoska 9870 W »UCIESZE«.

Wiosna tułaczka robotnika polskiego. Wiedeń, 19 września (Tel. pryw.) Tel. Comp. donosi z Amsterdamu:

Z Warszawy donoszą: Rząd polski zawarł z rządem francuskim umowę, wedle której 100 tysięcy robotników polskich wyjechać ma do Francji. Polska uzyskać może w ten sposób możliwość kredytu w walucie francuskiej.

Anglicy pośredniczą w Toruniu. Praga, 19 września (PAT). Czeskie biuro prasowe donosi z Torunia, że przybyło tam kilku angielskich oficerów, którzy wezmą udział w rokowaniach między Niemcami a Polską.

Kompromisowość Niemców w sprawie G. Słasku? Warszawa, 19 września (Tel. pryw.) Rządowe kółka niemieckie objawiają skłonność do kompromisu w sprawie góraliskiej. Rozeszła się pogłoska, że również wkrótce wyjedzie do Berlina wiceminister Wróblewski celem przeprowadzenia rokowań z Niemcami.

Rozruchy na G. Słasku. Kraków, 19 września (PAT). Radiotelegram z Nauen.

W Walbrzychu (Waldenburg) na Śląsku miały miejsce rozruchy żywnościowe, które musiały skutkiem strasze wojskowe. Komisarz rządowy Hoersing udał się do Walbrzycha, aby przez wrotożenie rokowań zapobiedz generalnemu strajkowi. Robotnicy zastanowili opór przeciw wstąpieniu do strajku obywatelskiej, złożonej z wszystkich stronictw.

Focha przeciw Goitzowi. Paryż, 19 września (PAT). Havas. Najwyższa Rada wysłuchała wczoraj referatu marszałka Focha, który omawiał zarządzania, konieczne celem uszczuplenia wojsk generala Goitza i korpusu rosyjsko-niemieckiego z prowincji bałtyckich. Wedle dziennika »Chicago Tribune« marszałek Foch otrzymał konieczne instrukcje do wywołania do Niemiec nocy o charakterze ultimatum. Niemcy opowiedzieli się za okupacji Litwy przez armie Goitza, z drugiej jednak strony zapewniają, że Goltz działa na własną rękę i jest popierany przez baronów bałtyckich. W nocie swej będzie się domagał marszałek Foch, aby Niemcy podjęły konieczne kroki przeciw wojskom niemieckim, które jeszcze znajdują się na Litwie, wbrew postanowieniom traktatu pokojowego i wbrew rozkazowi sojuszników. Wojska te mają być bezpośrednio wycofane.

Wiedeń, 19 września (PAT). Wied. Biuro kor. donosi z Mitawy: Komendujący general niemiecki w przemięciu do komendantów wojsk sobie podległych wskazał ponownie na trudności, jakie czekają wojska w razie pozostania na ziemiach łotewskich, jeżeli wojska te nie będą miały poparcia ze strony ojczyzny. Wzwał on żołnierzy do bezwarunkowego posłuszeństwa.

Także Londyn miejscem konferencji. Wiedeń, 19 września (PAT). Wied. Biuro kor. donosi z Paryża pod datą 17 bm., że konferencja pokojowa będzie się zbierała w Londynie w razie, gdy tego będzie wymagała sytuacja międzynarodowa.

Praga, 19 września (PAT). Czeskie biuro prasowe donosi z Londynu, że konferencja pokojowa przybierze charakter międzynarodowej konferencji, która w przyszłości odbywać będzie swoje obrady w Londynie.

Ameryka nie spieszy się. Wiedeń, 19 września (PAT). Wied. Biuro kor. donosi z Nowego Jorku: »New York Herald« donosi, że rokowania, dotyczące traktatu pokojowego, postępują w sensacie bardzo powoli. Sądzą, że definitywne głosowanie nie nastąpi przed 15 października.

Rewelecyje Tullitsu za kwestyowne. Wiedeń, 19 września (PAT). Wied. Biuro kor. donosi z Londynu: Biuro Rewetera oświadcza, że rewelacje Tullitsu są kłamstwami.

Antagonizm japońsko-amerykański. Wiedeń, 19 września (PAT). Wied. Biuro kor. donosi z Paryża pod datą 17 bm.:

Z Honolulu donoszą, że Stany Zjednoczone wezwaly Japonię, aby oświadczyła, kiedy opróżni Szantung.

Lloyd George zmienia front? Praga, 19 września (PAT). Czeskie biuro prasowe donosi z Londynu:

Lloyd George pod naciskiem ostatnich klęsk wyborczych objawia silny zwrot w polityce wewnętrznej na lewo i zamierza odsunąć się od konserwatystów, aby nawiązać stosunki z przywódcami socjalno-liberalnych partii.

Sądy doraźne w Irlandyi. Wiedeń, 19 września (PAT). Wied. Biuro kor. donosi z Londynu: W Dublinie przedawano sądy doraźne. — Ulce obsadziło wojsko. Na przedmieściach ustawiono artylerję.

Clementau przeciw równości (katholickiej) Niemiec. Paryż, 19 września (PAT). Havas donosi: Clementau, omawiając w Izbie deputowanych klauzule ekonomiczne traktatu pokojowego, oświadczył, że byłoby rzeczą niesprawiedliwą postawić Niemcy na tej samej stopie ekonomicznej, jak kraje wyzwoleńskie, zainkrasie nie zostaną odciążone. Francja odzyskuje niezawisłość ekonomiczną, która straciła w traktacie frankfortkim. Mowca apelował do przemysłowców i kupców, aby zorganizowali produkcję.

Deputowany Viviani oświadczył, że siła traktatu polega na zasadzie wolności. Wszystkie wolne narody pośpieszyły z pomocą Francji, która zawsze była gotowa bronić słusznej sprawy i wolności. Klauzule wojskowe traktatu pokojowego wita Viviani jako zadośćuczynienie. Viviani zapytał, czy sprzymierzeni przypominają sobie, że Francja broniła zawsze wolności i powiada: Byłoby paradoksem, gdyby Francja zwycięska pod względem militarnym znalazła się na zarządku pokoju odo-sobnioną na polu gospodarstwa. Mowca zakończył serdecznym apelem, aby dokończyć dzieła pokoju.

Wywody Vivianiego przyjęła Izba ożywionymi oklaskami i postanowiła je opublikować.

Sprawa Rjeki zaginiona. Wiedeń, 19 września (PAT). Wied. Biuro kor. donosi z Lyonu i skrowo pod datą 17 bm.:

Najwyższa Rada postanowiła zatwierdzić jak najwcześniej i definitywnie kwestję Rjeki, aby upewnić dalsze niezapadanie wypadki. Ponieważ jednak delegacja amerykańska nie otrzymała żadnych wskazówek z Waszyngtonu, musiła składować to być znówu odroczone.

Wiedeń, 19 września (PAT). Lublańskie biuro koresp. donosi: Komisja wojskowa koalicyi w Abazyi postanowiła, że wszystkie oddziały wojskowe koalicyi mają się udać na obronę wojenną. Powstanie maszerują na wschód od Rjeki. Następnie komisja uchwalila, że wszystkie wojska, wierne Włochom, mają opuścić Rjeki, gdzie pozostaną mówczas tylko powstańcy w liczbie 3500 z 2 bateriami 10 cm. Wszystkie oddziały wojskowe koalicyi opuściły port i skierowały swoje działa na miasto. Skoro cała armia koalicyjna nie opuści portu, wówczas będzie postawione powstaniec ultimatum, w myśl którego mają oni w ciągu 24 godzin opuścić Rjeki. Jeżeli powstańcy nie odpowiedzą na to ultimatum zadowolająco, pozostanie ona w całości w rękach powstańców, lub też zastawiane będzie wygórowane. Dywizja włoska w Rjeki jest uważana za wziętą rajdowi, atoli sądzą, że i ona skłania się na stronę powstańców. Wojsko to będzie wysłane do Susszak, celem nadzorowania linii demarkacyjnej.

Wiedeń, 19 września (PAT). Wied. Biuro kor. donosi z Paryża pod datą 17 bm.:

Najwyższa Rada niemiecka jest na ogół przychylna dla D'Annunzia. »Dein« pisze, że między Francją, Anglią i Włochami stanęło porozumienie odnośnie do morza Adriatyckiego, według którego Rjeki, Zadar i kilka wysp mają przyspać Włochom, podczas gdy port i połączenia kolejowe w okolicy Rjeki mają pozostać pod kontrolą Związku narodów.

Szczegóły traktatu z Bukarzyną. Wiedeń, 19 września (PAT). Wied. Biuro kor. donosi i skrowo z Paryża:

Najwyższa Rada na posiedzeniu z dnia 17 bm. ustaliła tekst traktatu pokojowego z Bułgarią. Trzecia część przyznana Grecji, atoli Bułgaria otrzymała swobodną komunikację z morzem Egejskim na warunkach, które później będą ustalone.

O karę na winowajców. Praga, 19 września (PAT). Czeskie biuro prasowe donosi z Berlina: »Kronz-Tag« dowiaduje się, że wnet po ratyfikacji układu pokojowego węgry koalicyi rządowej niemieckiemu spis niemieckich poddanych, którzy mają być podciągnięci do odpowiedzialności. Spis ten składa się dotąd z około 500 osób.

O wydanie b. cesarza Wilhelma. Wiedeń, 18 września (PAT). Wied. Biuro kor. donosi z Paryża:

»Journal« podaje z Londynu, że Lloyd George nie opuści Paryża, dopóki najwyższa Rada nie uchwali wyznania przez Holandę cesarza Wilhelma. Dziennik dodaje, że eo do holenderskiej odpowiedzi, nie należy czytać sobie żadnych iluzji.

Warunki przelazu do Czech. Warszawa, 18 września (PAT). Celem uchronienia się od ewentualnych strat zwraca się uwagę polskim firmom, biorącym udział w przewozie towarów do Czechosłowacji, że przesyłki, skierowane do tego kraju, muszą być zapakowane w przepisowe certyfikaty przewozowe, w przeciwnym bowiem razie przesyłki te zostaną wstrzymane albo odsłane z powrotem. Na mocy rozporządzenia czeskosłowackiej komisji wywozu i przywozu, firmy, wprowadzające towar za zapłatą w obcej walucie, muszą uzyskać na pośrednictwem jednego z banków przyznaną przez centralę waluty w centrali dewiz, przyznaną centrala oznacza swoje zezwolenie na certyfikacie przewoznym odpowiednią klauzulę, bez której towar nie może być przewożony przez granicę.

Opowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI Właściciel: RUDOLF CSMAN.

Erzberger ustępuje. Wiedeń, 18 września. (PAT). »Tel. Comp.« donosi z Berlina, że dziennik »Freies Wort«, wychodzący w Borkum, dowiaduje się, że gabinet porozumiał się co do ustąpienia Erzbergera.

Helfferich przeciw Erzbergerowi. Kraków, 19 września (PAT). Radiotelegram z Nauen.

Na zgromadzeniu w Berlinie oświadczył b. sekretarz stanu Helfferich, że podjął on walkę przeciw ministrowi skarbu Erzbergerowi nie ze względu na jego osobę, lecz w interesie sprawy samej. Polityka skarbowa Erzbergera pozabawiona jest wszelkiej podstawy, gdyż opiera się na funduszach, których naród niemiecki poprostu nie posiada. Postępowanie słowem, wdrożone przez rząd przeciw Helfferichowi, będzie okazało do wykazania szkodliwości polityki Erzbergera.

Pomysły militarystów niemieckich. Warszawa, 18 września (W. B. K.) W Warszawie otrzymano wiadomości następującej: Powiewa traktat pokojowy zmusza Niemców do zredukowania siły zbrojnej do 100.000, niemieckie czynniki wojskowe postanowiły zorganizować straż obywatelską (Burgwehr), która utrzymać będzie przez bogate obywatelstwo. Straż rozpoczęła już swe czynności, a to od zestawienia list podejrzanych o sprzyjanie i czynny udział w ruchach rewolucyjnych przeciwko obecnemu rządowi. Wszyscy podejrzani mają być aresztowani i wywiezieni do Francji, gdzie będą zatrudnieni przy robotach przy odbudowie zniszczonych terytoriów. W ten sposób rząd niemiecki spełni zobowiązanie, zaciągnięte wobec ententy w kwestyi dostarczenia kontyngentu robotników dla Francji, a zarazem pozbedzie się niewygodnych sobie elementów. Rząd akcyj Burgwehr akceptuje i popiera ją.

Warszawa, 18 września (W. B. K.) Z Berlina donoszą, że szef korpusu Lichtschlaga wydał odezwę do rezerwy tego korpusu, która powiada: »Wkrótce nastąpią czasy, gdy ojczyzna będzie potrzebowała ludzi zdecydowanych i wypróbowanych. Korpus posiada rezerwy, złożoną z najlepszych jednostek. Gdy tylko będzie potrzeba, wstąpią one z powrotem do korpusu. Twą sędzią sędzią korpusu nie jest jeszcze wiadomą. W odpowiednim czasie ukaże się w piśmie wezwanie do rezerwy«. Rząd wyznaczył im specjalną pensję, odpowiadającą warunkom obrony krajowej (Reichwehr), jednak z członkostwem w wyprawie. Każdy członek korpusu podpisuje odpowiednią deklarację, wrażliwą w niej, że na wypadek rozruchów lub rewolucji obowiązują się wstąpić do korpusu na ogólnych warunkach.

Korpus Lichtschlaga posiada charakter wybitnie antypolski i jest rzeczą więcej niż pewną, że w razie jakiegokolwiek konfliktu z Polską będzie on skierowany przeciwko Polakom.

Jugosławia w zgodzie z Austrią. Wiedeń, 19 września (PAT). Wied. Biuro kor. donosi z Londynu: »New York Herald« donosi, że Jugosławia postanowiła podpisać traktat pokojowy z Austrią i przyjąć postanowienia eo do mniejszości narodowych bez zastrzeżeń.

Rumuńskie wet za wet. Wiedeń, 18 września. (PAT). Z Bukaresztu donoszą: Z powodu wydalenia obokrajowców z niemieckiej Austrii, które dotyczy i Rumuni, domaga się dziennik »Romania«, aby rząd rumuński wydał zarządzenie wydalenia obywateli niemieckiej Austrii, pozostających w Rumuni.

Wekierie redivivus. Kraków, 19 września (PAT). Radiotelegram z Budapesztu.

Wedle urzędowych wiadomości rozkaz do odmarszu wszystkich wojsk francuskich z Węgier jest w związku z demobilizacją armii francuskiej. Aż do ostatecznego rozstrzygnięcia sprawy węgierskiej pozostają małe francuskie oddziały na Węgrzech pod dowództwem rumuńskim. Wiadomości o rzekomych rokowaniach ks. Geauy w sprawie wstąpienia na tron węgierski wysłane są z palca. Wedle doniesienia »N. Fr. Presse« sądzą w kołach dyplomatycznych, że zaproszenie węgierskiej delegacji pokojowej nie nastąpi prędzej, jak po przeprowadzeniu wyborów i instalacji rządu w Budapeszcie, uznanego przez aliantów. Wedle doniesień wiedeńskich rozważa się w Budapeszcie możliwość poruczenia Wekeriemu rozwikłania sytuacji. Wekerle jest w składzie koalicyjnego rządu, któryby zjednoczył robotników i mieszczań.

Spadek koron czeskich. Praga, 19 września (PAT). »Tribuna« konstatuje, że na targu zagranicznym kurs korony czeskiej znacznie spadł. Powodem tego spadku kursu jest fakt, że na targach zagranicznych pojawiły się sześciomiesięczne dewizy. Równocześnie wzrosło na targ kilkanaście milionów koron czesko-słowackich. W tem tkwi przyczyna upadku kursu.

Warunki przelazu do Czech. Warszawa, 18 września (PAT). Celem uchronienia się od ewentualnych strat zwraca się uwagę polskim firmom, biorącym udział w przewozie towarów do Czechosłowacji, że przesyłki, skierowane do tego kraju, muszą być zapakowane w przepisowe certyfikaty przewozowe, w przeciwnym bowiem razie przesyłki te zostaną wstrzymane albo odsłane z powrotem. Na mocy rozporządzenia czeskosłowackiej komisji wywozu i przywozu, firmy, wprowadzające towar za zapłatą w obcej walucie, muszą uzyskać na pośrednictwem jednego z banków przyznaną przez centralę waluty w centrali dewiz, przyznaną centrala oznacza swoje zezwolenie na certyfikacie przewoznym odpowiednią klauzulę, bez której towar nie może być przewożony przez granicę.

Opowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI Właściciel: RUDOLF CSMAN.

Nadesłane. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji)

Nikodem Sławo Bzewałowski właściciel dóbr po długich i ciężkich cierpieniach, zapo-patrzonny św. Sakramentami, zasnął w Panu w 54 roku życia dnia 12 września 1919 roku. Pogrzeb odbył się dnia 15 września z domu żony do grobowca rodzinnego, o czym zawiadania Krewnych, Przyjaciół i Znajomych w smutku pograżona żona. Lwów, Sykstuska 58a.

SPRZEDA M WIELKIE PRZEZSIĘBIORSTWO z powodu podłego wieku właściciela, odpowiednio dla jakiego Tow. Akcyjnego; dom handlowy, wielki kantor, składki towarowe przy stacyi, plac około trzech morgów, dwa rezerwary naftowe, własne linie kolejowe, budynki w dobrym stanie, dom mieszkalny murowany, dwa domy dla służby, ogród owocowy, siładki węglowe, plac pod fabrykę, sześć wozów do przewozu mebli; dochód w roku 1918 koron 150.000 — w wielkim mieście w Królestwie Polskim za cenę półtora miliona koron J. ROPSKI, główne konc. biuro pośrednictwa kupna i sprzedaży realności, Kraków, ulica Szewska L. 5. 9887 4

Plinty, brylanty, zegarki złote, żęby sztuczne, oraz wszelką biżuterję kupuje po najwyższych cenach zegarmistrz MELZER, Kraków, ulica Sławowska L. 16, obok magazynu broni. 9856 6

Setze holenderskie MATJES 800—900 sztuk w beczce NORWEGSKIE DO MARYNOWANIA 500—600 sztuk w beczce nabyć można w domu handlowym Bracia Rolniccy KRAKÓW, ulica św. Jana L. 3. 9857 2

Nerbate Cey ońska »ORANGE-PECO« najwziewszego zbioru w oryginalnych skrzyniach po 55 kg. nabyć można u firmy Bracia Rolniccy KRAKÓW, ulica św. Jana L. 3. 9858 2

Dr Henryk Grünberg otworzył 9852 3 kancelarję adwokacką W TARNOWIE.

Adwokat dr Wł. Malicki przednił się do WARSZAWY, ulica PIĘKNA 41 m. 6, Tel. 141—20, interweniuje w najwyższych sądach i urzędach, oraz w sprawach 9872 3 NAFTOWYCH.

Ratynowany kupiec znający dokładnie stosunki handlowe zagranicy, wyjeżdża do Włoch i Niemiec i przyjmując zlecenia. Zgłoszenia do 22 b. m. pod: »Sprytny« przyjmują Biuro ogłoszeń F. Stattera w Krakowie, ulica Grodzka 13. 9860

W SALI SASKIEJ w jednym, pierwszorzędnym lokalu SZKOŁA TAŃCÓW ZDZISŁAWA GRUSZCZYŃSKIEGO ulica św. Jana L. G.

Zgłoszenia: ulica Jagiellońska L. 9. Legitymacje na niedzielne i czwartkowe ćwiczenia wydaje dołączonym P. T. Elwom lub znajomym tylko kwalifikującym się do dobrotę towarzyszywa. W postępowaniu najgłośniejsze: suchność lokalu, dobór towarzyszywa, dokładność nauki; a najwziewniejsze: wale lewy, mazur 9 kroków, Two-step, fox-trot.

PRYWATNA SZKOŁA PRAWA Dr E. Stankiewicz przygotowuje do wszystkich egzaminów i rygorozów prawniczych. Informacje między 4—5, ulica Krupnicza L. 22, III. piętro. 9801 3

Adwokat dr Staar 9718 2 powrócił STRADOM L. 6.

TOWARZYSTWO WŁAŚCIELI WIELKIEGO KRAKOWA prosi członków, by składali w biurze przy ul. Sławowskiej L. 14 karty głosowania do komisji podatkowej. 9882

DO TUTEJSZYCH APTEK I DROGUERYJ nadeszły już: woda karlsbadzka, bilińska, gleichenberska, maryenbadzka, Kissinger, Leuco, Guber, sól karlsbadzka i kąpiele kwasu węglowego. N. Toduna Syn. Tarnów.

Początkujący koncept adwokacki poszukuje posady na prowincyi tylko w bardzo ruchliwej kancelaryi. Zgłoszenia wraz z podaniem warunków przyjmują Administracya »Nowej Reformy« pod: 9755 2 »Dr R. F.«.

KUPUJE MARKI staroeuropejskie i zamorskie w każdej ilości, lecz tylko w bardzo dobrym stanie. — EDWARD HALPERN, KRAKÓW, ULICA ZIELONA L. 8. 9825 3

Dr Kazimierz Kozarz były lekarz klinik wiedeńskich specjalista chorób skórnych i wenerycznych ordynuje od godziny 2 do 4 KRAKÓW, ULICA LOBZOWSKA L. 12.

Dr ALFRED MERZ lekarz chorób dzieci 9513 ulica Starowisłaa 1 — powrócił. Tel. 442.

Szoler-mechanik, Poznańsk... lat 27, z 9 letnią praktyką w armii niemieckiej i polskiej...

Świecie, woiski... fachowiec w fabryce świec i wyrobów woskowych...

Pośrednik... pośrednik małej i prostej listownej zgłoszenia pod adresem...

Zakopane... Łukasówka, Złota Wólka, na wytycznym widoku na góry...

Zakopane... Łukasówka, Złota Wólka, na wytycznym widoku na góry...

Wdowiec... w sile wieku, z synkiem 7 1/2-letnim, zamężny, inteligentny...

Do sprzedania... obrabianie czarne angielskie i futro kangury...

Pomieszkanie we Lwowie... z 3 pokojami i największym komfortem...

Do sprzedania... Poszukuję się zdolnego kierownika zakładu...

Kupię... używane przesłania, pozewki na poduszki...

Starsza panna... inteligentna, poszukuje zajęcia, najchętniej przy starszej osobie chorej...

Starszy ogrodnik... wykwalifikowany w każdym dziale swego zawodu...

Młody handlowiec... władający językiem polskim i niemieckim lub francuskim...

Udziałem lekcyj... geometrii wykreślnej i perspektywy artystycznej...

Trzy pokoje z kuchnią... z 3 pokojami i największym komfortem...

Kupię garderobę... używane, mekka i damska, oraz białe i meble...

Młyny... młyna 5-10 kg zboża na godzinę, z kotłami popagowymi...

Kupię droguerye... w Krakowie. Zgłoszenia pod "Droguerye" do Biura ogłoszeń...

Kupię droguerye... w Krakowie. Zgłoszenia pod "Droguerye" do Biura ogłoszeń...

Kupię droguerye... w Krakowie. Zgłoszenia pod "Droguerye" do Biura ogłoszeń...

Kupię droguerye... w Krakowie. Zgłoszenia pod "Droguerye" do Biura ogłoszeń...

Korespondent dla ucznia z IV klasy... dla ucznia z IV klasy realnej i równocześnie...

Mając tyton... zamienić go na węgiel, cukier lub mąkę amerykańską...

Realność narożna... 25 15 okien frontu, słoneczna, blisko plant i ul. Karmelickiej...

Kupię droguerye... w Krakowie. Zgłoszenia pod "Droguerye" do Biura ogłoszeń...

Kupię droguerye... w Krakowie. Zgłoszenia pod "Droguerye" do Biura ogłoszeń...

Zarząd domu... w plebanii lub w starszego kawalera obejmującego w latach 33...

Cukiernik... przyjmie zarząd handlu lub wstąpi do spółki w Krakowie...

Sztuczne nawozy... można zamawiać w agencji handlowej...

Szymona Mestera... Kraków, ul. Wrzesińska 1. 8.

Dam do 2.000 koron... za wydziałanie lokalu przy głównej ulicy...

Planina lub fortepianu... szukam do wypróbowania. Zgłoszenia: Aleksandrowicz, ul. Zielona 10...

Ogrodnik... fachowo wykwalifikowany, z wieloletnią praktyką...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Młoda Spółników... inteligentna panna ze znajomością korespondencji, buchalterii...

KURSA PRAWNICZE "IUS" Kraków, Rynek gł. 22. "IUS" rozpoczynają nowe kursa zbiorowe...

Kurs zbiorowy... Kurs zbiorowy prowadzony przez najwybitniejszych sędziów...

BIURO SPEDYCYJNE "SPEDOPOL" Kraków, Floryańska 25, Telef. 2017

Już najwyższa pora zamawiać ziemniaki na jesień... w każdej ilości dostarcza do domów od 15 września b. r.

JÓZEF MACZYŃSKI KRAKÓW, UL. GARNCARSKA 9. Cena z dostawą do 70 K za 100 kg.

Wpisy na kursa handlowe w I-iej, rządowo zatwierdzonej szkole buchalterii "Hermes"

Szkola pisania na maszynach do różnych systemów. Po skończeniu kursu kandydaci (tj) zasiadają do egzaminu w Akademii Handl.

Kontraktuje na wywóz za granicę wagonami drzewo, budnicę, dykty, fornacery, wełnę drzewną, wosk ziemny, len, chmiele, skóry surowe, maftę i produkty dystrylacji.

"The Sibunion Textiles Ltd" STANISŁAW SILBERMAN Warszawa, Fredry 10, tel. 265-19

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Spółników... z kapitałem, do złozenia rentownej pierwszorzędnej fabryki tekstylnej...

Do sprzedania... cegielnia parowa w mieście przy torze Kraków - Lwów. Kamienica Działacza 1...

Do sprzedania... dwa białdy firmy Seiferta w dobytej stałej. Wiadomość: Hemmerling, ul. Józefa 16, II p.

Do sprzedania... pianino czarne, najlepszej marki. Wiadomość: Hemmerling, ul. Józefa 16, II piętro.

Tanie do sprzedania... dwa kulturytoru i sześć bron. Wiadomość: Hemmerling, ul. Józefa 16, II piętro.

Za wykształcenie... w Podgórzu 2 pokoi meblowanych lub bez mebli, wynagrodzenie do wyznaczenia od 1 października.

Wszelkie zlecenia kupieckie starannie i szybko załatwia Dom agencyjno-komisowy Józef Wistreich, Wiedeń IX, Liechtensteinstrasse 130.

Konkurs... Intendencja okręgu generalnego w Krakowie rozpoczyna niniejszym konkurs na dostawę większej ilości fasoli...

Intendencja okręgu generalnego w Krakowie rozpoczyna niniejszym konkurs na dostawę większej ilości fasoli...

Intendencja okręgu generalnego w Krakowie rozpoczyna niniejszym konkurs na dostawę większej ilości fasoli...

Intendencja okręgu generalnego w Krakowie rozpoczyna niniejszym konkurs na dostawę większej ilości fasoli...

Intendencja okręgu generalnego w Krakowie rozpoczyna niniejszym konkurs na dostawę większej ilości fasoli...

Intendencja okręgu generalnego w Krakowie rozpoczyna niniejszym konkurs na dostawę większej ilości fasoli...

Intendencja okręgu generalnego w Krakowie rozpoczyna niniejszym konkurs na dostawę większej ilości fasoli...

Intendencja okręgu generalnego w Krakowie rozpoczyna niniejszym konkurs na dostawę większej ilości fasoli...

Intendencja okręgu generalnego w Krakowie rozpoczyna niniejszym konkurs na dostawę większej ilości fasoli...

Intendencja okręgu generalnego w Krakowie rozpoczyna niniejszym konkurs na dostawę większej ilości fasoli...

Intendencja okręgu generalnego w Krakowie rozpoczyna niniejszym konkurs na dostawę większej ilości fasoli...

Intendencja okręgu generalnego w Krakowie rozpoczyna niniejszym konkurs na dostawę większej ilości fasoli...

Intendencja okręgu generalnego w Krakowie rozpoczyna niniejszym konkurs na dostawę większej ilości fasoli...

Intendencja okręgu generalnego w Krakowie rozpoczyna niniejszym konkurs na dostawę większej ilości fasoli...

Intendencja okręgu generalnego w Krakowie rozpoczyna niniejszym konkurs na dostawę większej ilości fasoli...

Intendencja okręgu generalnego w Krakowie rozpoczyna niniejszym konkurs na dostawę większej ilości fasoli...

Związek gospodarczy... (oddział oddzielny) poszukuje nauczyciela buchalterii z praktyką...

Kupię meble... biurowe i urzędowe biura. Zgłoszenia pod "Sas" do Biura ogłoszeń "Lot", Kraków, Rynek gł. 8.

Do sprzedania... dwa białdy firmy Seiferta w dobytej stałej. Wiadomość: Hemmerling, ul. Józefa 16, II p.

Do sprzedania... pianino czarne, najlepszej marki. Wiadomość: Hemmerling, ul. Józefa 16, II piętro.

Tanie do sprzedania... dwa kulturytoru i sześć bron. Wiadomość: Hemmerling, ul. Józefa 16, II piętro.

Za wykształcenie... w Podgórzu 2 pokoi meblowanych lub bez mebli, wynagrodzenie do wyznaczenia od 1 października.

Apteka "pod Gwiazdą" w Wadowicach, poszukuje zarządcy rutynowanego magistra.

Pokój frontowy z osobnym wejściem, elektrycznym oświetleniem, z całym utrzymaniem do wyznaczenia od 1 października.

Obiady domowe z 3 dań 6 K. Ul. Gołębia 16, J. p. W abonamencie opust. 9540 6 15

Pieczatki kanczykowe i metalowe wykonuje szybko i gustownie rytownik Jan Widliński

Przykracam z materii dostarczonej lub wykonanej formy z dowolnie obrabianym kształtem...

Pracownia sukien i okryć damskich Faberowej Kraków, ul. Bikołajska 3, I p.

Uzdoby wojskowe, Maciejówki, Kompletnie uniuformowania P. T. Oficerów...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...

Do sprzedania... realność w Krakowie, w Śródmieściu. Dochód wyżej 12.000 kor. rocznie...